
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 9,661,795

①生活インフラ・国土保全 15,809,251 (2) 長期未払金

②教育 5,226,582 ①物件の購入等

③福祉 382,117 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 123,693 ③その他

⑤産業振興 2,499,732 長期未払金計 211,405

⑥消防 723,413 (3) 退職手当引当金 2,501,286

⑦総務 1,435,235 (4) 損失補償等引当金 119,036

有形固定資産合計 26,200,023 固定負債合計 12,493,522

(2) 売却可能資産 715,714

公共資産合計 26,915,737 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,332,447

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 36,447

①投資及び出資金 758,624 (4) 翌年度支払予定退職手当 82,773

②投資損失引当金 △ 102,810 (5) 賞与引当金 127,548

投資及び出資金計 655,814 流動負債合計 1,579,215

(2) 貸付金 671,653

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 14,072,737

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 159,300

③土地開発基金 308,000 [純資産の部]

④その他定額運用基金 3,000 １　公共資産等整備国県補助金等 4,381,484

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 470,300 ２　公共資産等整備一般財源等 18,143,620

(4) 長期延滞債権 176,947

(5) 回収不能見込額 △ 40,563 ３　その他一般財源等 △ 6,785,031

投資等合計 1,934,151

４　資産評価差額 327,600

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 16,067,673

①財政調整基金 917,650

②減債基金 60,350

③歳計現金 278,408

現金預金計 1,256,408

(2) 未収金

①地方税 43,462

②その他 7,274

③回収不能見込額 △ 16,622

未収金計 34,114

流動資産合計 1,290,522

資　　産　　合　　計 30,140,410 負 債 ・ 純 資 産 合 計 30,140,410

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち5,007,165千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 19,109,059 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 10,994,242 千円 10,994,242 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 43,233 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 3,874,979 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 3,763,794 千円 3,763,794 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 432,811 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 10,824,716 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 1,338,465 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 567,954 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 8,918,297 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 8,284,343 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は8,319,634千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は22,699,806千円です。

貸借対照表
（平成25年3月31日現在）
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,711,545 19.6% 87,883 294,251 154,512 88,750 203,514 13,061 761,498 108,076 0

（２）退職手当引当金繰入等 162,608 1.9% 5,135 33,334 20,369 12,358 26,577 0 60,192 4,643 0

（３）賞与引当金繰入額 127,548 1.4% 2,865 21,923 12,165 6,987 15,384 1,028 58,687 8,509 0

小　　計 2,001,701 22.9% 95,883 349,508 187,046 108,095 245,475 14,089 880,377 121,228 0

（１）物件費 603,906 6.9% 29,534 190,919 34,558 107,694 56,529 18,789 162,116 3,767 0

（２）維持補修費 61,451 0.7% 38,791 12,487 381 84 3,143 712 5,853 0

（３）減価償却費 957,126 11.0% 444,509 152,952 38,857 4,377 194,176 81,971 40,284 0

小　　計 1,622,483 18.6% 512,834 356,358 73,796 112,155 253,848 101,472 208,253 3,767 0 0

（１）社会保障給付 2,156,409 24.7% 33,947 2,055,370 67,092

（２）補助金等 1,276,877 14.7% 134,200 24,185 119,433 427,783 78,297 407,086 85,127 766 0

（３）他会計等への支出額 1,369,025 15.7% 245,517 0 1,077,488 43,039 0 0 2,981 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

159,012 1.8% 10,722 0 4,392 19,984 115,324 0 8,590 0 0

小　　計 4,961,323 56.9% 390,439 58,132 3,256,683 557,898 193,621 407,086 96,698 766 0

（１）支払利息 181,842 2.1% 181,842

（２）回収不能見込計上額 △ 558 0.0% △ 558

（３）その他行政コスト △ 39,180 -0.5% 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 39,180

小　　計 142,104 1.6% 0 0 0 0 0 0 0 0 181,842 △ 558 △ 39,180

8,727,611 999,156 763,998 3,517,525 778,148 692,944 522,647 1,185,328 125,761 181,842 △ 558 △ 39,180

（　構　成　比　率　） 11.5% 8.8% 40.3% 8.9% 7.9% 6.0% 13.6% 1.4% 2.1% 0.0% -0.5%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 97,423 31,609 4,059 135 1,334 2,243 18 15,932 0 0 0 42,093

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 163,551 0 1,929 142,357 0 4,257 0 14,334 0 0 0 674

260,974 31,609 5,988 142,492 1,334 6,500 18 30,266 0 0 0 42,767

ｄ／ａ 2.99% 3.2% 0.8% 4.1% 0.2% 0.9% 0.0% 2.6% 0.0% 0.0% 0.0%

8,466,637 967,547 758,010 3,375,033 776,814 686,444 522,629 1,155,062 125,761 181,842 △ 558 △ 39,180 △ 42,767

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成24年4月　1日

至　平成25年3月31日

１

２



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 16,660,002 4,562,800 18,362,744 △ 6,721,611 456,069

純経常行政コスト △ 8,466,637 △ 8,466,637

一般財源

地方税 2,139,460 2,139,460

地方交付税 3,890,521 3,890,521

その他行政コスト充当財源 153,818 153,818

補助金等受入 1,833,517 59,858 1,773,659

臨時損益

災害復旧事業費 △ 26,301 △ 26,301

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 2,837 △ 2,837

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 14,599 14,599

科目振替

公共資産整備への財源投入 △ 129,270 129,270

公共資産処分による財源増 0 △ 373,511 373,511 0

貸付金・出資金等への財源投入 142,206 △ 142,206

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 163,618 163,618

減価償却による財源増 △ 241,174 △ 715,952 957,126

地方債償還に伴う財源振替 1,021,021 △ 1,021,021

資産評価替えによる変動額 △ 128,469 △ 128,469

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 16,067,673 4,381,484 18,143,620 △ 6,785,031 327,600

純資産変動計算書
自　平成24年4月　1日

至　平成25年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は2,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は172千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

資金収支計算書
自　平成24年4月　1日

至　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,207,338

603,906

2,156,409

1,276,877

181,842

1,305,323

87,752

7,819,447

2,114,496

3,890,521

1,706,170

96,971

147,810

39,724

794,000

286,710

441,738

9,518,140

1,698,693

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

357,256

159,012

17,665

533,933

126,974

177,800

430

20,449

325,653

△ 208,280

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

900

114,932

152,362

100

46,037

1,366,927

1,681,258

373

153,760

0

0

16,922

9,753

180,808

△ 1,500,450

△ 10,037

288,445

278,408

143,750
630,510

10,313,046
288,445
971,800
80,000

10,034,638
1,548,597


